珠海（国家）高新技术产业开发区科技创新和产业发展局文件

[image: image1.png]

珠高科〔2019〕255号
关于印发《珠海高新区重大科技创新平台专项资金管理办法（修订）》的通知

区纪工委、区人大办、区直属单位、唐家湾镇、区属事业单位、省市驻区单位、区（镇）属企业：

《珠海高新区重大科技创新平台专项资金管理办法（修订）》已经区管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的问题，请径向我局反映。

公开方式：主动公开

珠海高新区科技创新和产业发展局

        2019年12月31日

珠海高新区重大科技创新平台专项资金     管理办法（修订）

第一条  为进一步规范我区重大科技创新平台财政扶持资金的使用和管理，推动重大科技创新平台提质增效，根据《珠海市引进建设重大研发机构扶持资金管理暂行办法》、《珠海高新区重大科技创新平台管理办法（试行）》和《珠海高新区财政专项资金管理办法》有关规定，并结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法所称重大科技创新平台（以下简称“平台”）是指由珠海市或珠海高新区唐家湾园区引进国内外知名高校、科研院所、大型科技企业或优秀创新科研团队等创新资源，签订合作协议并落户于我区，享受财政扶持资金，具有独立法人资格的重大科技创新载体。本办法适用于珠海高新区唐家湾园区新建或已建的平台。

第三条  本办法所称平台专项资金是指根据平台落地合作协议，由市、区财政按年度拨付的扶持资金。专项资金不包括：根据合作协议以后补助方式给予平台的年度房租补贴资金。

第四条  平台是专项资金的使用和责任单位。平台应制订专项资金管理制度，确保专项资金专款专户、专款专用、专账核算；按年度完成专项资金的预算、执行、管理和绩效自评等工作，并接受有关部门的监督和检查。

第五条  平台应制定合理的专项资金年度使用计划，按相关规定经合作高校（科研院所）或平台最高决策机构批准后，报市、区科技和财政主管部门备案。专项资金使用计划如需调整，需重新备案。专项资金使用原则上不能突破预算资金额度，结余可结转下年度滚动使用。

第六条  专项资金使用应当遵循实事求是、精简高效、厉行节约的原则，一般用于支持平台的科研条件建设、设备采购、科学技术研发、平台建设、机构运营等，支出范围包括但不限于办公物业租赁、购买及维修仪器设备、管理人员及科研人员工资福利、科技项目、能源费用、图书资料购置、学术交流、差旅、会议、国际合作、办公等费用，合作协议有约定的从其约定。

第七条  专项资金不得用于物业购置、车辆购置等领域。

第八条  专项资金应按《珠海高新区重大科技创新平台管理办法（试行）》有关规定，接受年度审计和绩效评价、年中核查以及必要的日常检查。年度审计和绩效评价结果将作为拨付下一年度专项资金的重要依据。

第九条  平台需保证专项资金使用的合法合规，如发现有截留、挤占、挪用财政专项资金或其他违法违规行为的，区科技、财政主管部门应该督促整改，整改期间停拨所有未拨款项，整改未通过的，追回已拨违法款项；涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

第十条  本办法由高新区科技、财政主管部门共同负责解释。本办法自印发之日起实施，有效期至2020年12月31日，原《珠海高新区重大科技创新平台专项资金管理办法（试行）》（珠高科〔2019〕130号）同时废止。本办法有效期内，如遇法律、法规或有关政策调整变化的，从其规定。

	抄送：区党政领导班子成员、区副调研员。

	珠海高新区科技创新和产业发展局
	2019年12月31日印发